
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 6. února 2019
Č. 26, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
2

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
2

0
9

1

in
ze

rc
e

V KINECH OD 7. ÚNORA

DVĚ KRÁLOVNY, JEDNA BUDOUCNOST

VSTUP DO BENÁTEK
NOVĚ JEN S REZERVACÍ
STAROSTA ITALSKÉHOMĚSTA PŘITVRZUJE VŮČI TURISTŮM STRANA 5

Svátek slaví: Vanda

„Křičela jsem, všude byla spousta krve.“ Petra Kvitová vypovídala u soudu o napadení z prosince 2016. Více na straně 4 MAFRA

Čechům se v cizině
daří, posílají miliardy
Krajánci. Stále více lidí pracuje v zahraničí, mají také stále vyšší platy. Od sousedů. Padesát procent peněz,
které z ciziny putují na české účty, pochází z Německa. Cizinci. V Česku si nejvíc vydělávají Ukrajinci STRANA 2

Kontroly na
hranicích
Na hraničním přechodu
Dolní Lipka hlídky celníků,
policistů a lidí z veterinár-
ní správy kontrolují dovoz
potravin z Polska. Kontroly
začaly dělat kvůli kauze
týkající se hovězího masa
z polské farmy. Akce by
měla trvat ještě několik
dnů. STRANA 4

Ledecká jela
příliš opatrně
Favorizovaná Američanka
Mikaela Shiffrinová se
stala mistryní světa
v superobřím slalomu.
Ester Ledecké se vstup do
lyžařského šampionátu
v Aare nevydařil, skončila
na 27. místě a prohrála
i s krajankou Kateřinou
Pauláthovou. STRANA 9

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 6. února 2019 02

Až 80 miliard ko-
run přistane ročně
na účtech českých
krajánků.

Německo je stále oblíbenou
zemí, kam Češimíří pracovat.
Nově na to poukazují čísla sta-
tistiků. Od tamních zaměstna-
vatelů putuje na konta v čes-
kých bankách téměř polovina
z více než 80 miliard korun,
které si například předloni
Češi vydělali v celé Unii i jin-
de ve světě.
Platby eviduje Český statis-

tický úřad, který současně sle-
duje i to, kolik pošlou cizinci
zaměstnaní u nás na účty do
svých zemí. Ještě před devíti
lety Češi vydělávali v cizině
méně než cizinci u nás. Od té
doby se to ale otočilo. Ve sta-
tistikách převažují platby,
které přicházejí od našich ob-
čanů vydělávajících v cizině.

Čechů pracuje v zahraničí stá-
le víc a také mají venku lepší
platy.
„Celkový počet občanů Čes-

ké republiky, stejně jako ob-
jem remitencí, tedy plateb ze
zahraničí domů, má rostoucí
trend,“ říká Karolína Zábojní-
ková, vedoucí oddělení svod-
ných analýz Českého statistic-
kého úřadu. Co za tím stojí?
Pomohlo k tomu především
plné otevření západoevrop-

ského pracovního trhu v roce
2011. Tehdy padla veškerá
omezení pro Čechy ve „sta-
rých“ státech Evropské unie.
Na druhém místě co do výše
peněz vyplacených Čechům
je Rakousko. Nemálo miliard
posílají na česká konta také
zaměstnavatelé ve Velké Bri-
tánii.

Z Česka putuje nejvíc platů
na Ukrajinu a Slovensko. „Ci-
zinci poslali loni přes Českou
spořitelnu do zahraničí asi
šest miliard korun,“ řekl dení-
kuMetromluvčí spořitelny Fi-
lip Hrubý. „Češi poslali domů
o dvě miliardy víc než cizin-
ci,“ potvrzuje pohyb na
účtech fyzických osob Filip
Hrubý. Výrazný nárůst u čes-
kých klientů spořitelna neza-
znamenala. Stabilně to dělá
kolemosmimiliard korun roč-
ně. Větší růst přeposílaných
peněz zaznamenala spořitel-
na na účty cizinců ven z Čes-
ka. Za poslední čtyři roky
o 40 procent. PAVEL HRABICA

Babišův střet
zájmů. Odvolání
Právníci premiéra Andreje
Babiše podali odvolání
proti rozhodnutí černošic-
kého úřadu v kauze střetu
zájmů. Babiš postup svých
právních zástupců nechtěl
blíž komentovat. Zopako-
val, že případ vnímá jako
pokus vytlačit ho z politi-
ky. Městský úřad v Černo-
šicích u Prahy vydal roz-
hodnutí kvůli údajnému
přestupku proti zákonu

o střetu zájmů před
týdnem.

Minus 33 stupňů

Ačkoli včerejší ráno v Čes-
ku bylo mrazivé, teplotní
rekordy za posledních
30 a více let nepadaly, řek-
li meteorologové. Teploty
na jihozápadě Čech klesa-
ly až k minus 15 stup-
ňům. Na šumavské stanici
Kvilda-Perla ale meteoro-
logové naměřili minus
33,3 stupně. ČTK

Krajánci živí celé země

Bez zahraničních plateb
by ekonomiky mnohých
zemí živořily.

● Všichni cizinci poslali v roce
2017 z Česka domů více
než 47 miliard korun.

● Nejvíc peněz v zahraničí vy-
dělávají obyvatelé souostro-
ví Tonga. Jejich výdělky tvoří
přes 34 procent HDP.

Místo piva tu jsou netopýři
Ochránci přírody sčítají netopýry v jejich zimovišti v býva-
lých pivovarských sklepech nedaleko lázeňského centra
Karlových Varů. Včera našli 39 jedinců, nejvíce bylo netopý-
rů černých (na snímku) a netopýrů hvízdavých. Zimu zde
přečkávali i netopýři velcí, ušatí, řasnatí a vodní. ČTK

Krátce

inzerce

Češi vydělávají
v cizině stále více

Vyděláváme víc

2
Tolikrát se zvýšil od roku
2010 objem peněz posílaných
českými pracovníky ze zahra-
ničí na konta v Česku. Počet
Čechů vydělávajících mimo
ČR se pohybuje pod půl milio-
nem. Remitence tvoří necelá
dvě procenta českého HDP.

Ukrajinci vedou

15,2
Tolik miliard korun zaslali
z Česka v roce 2017 svým
rodinám Ukrajinci. Je to dese-
tina ukrajinského HDP. Druzí
Slováci dali na domácí konta
10,7 miliardy korun. Rusové
poslali domů 2,75 miliardy,
Vietnamci 2,2 miliardy korun.

Štědré Německo

84
Tolik miliard korun přišlo
z ciziny na účty našich lidí pra-
cujících v EU a mimo ni před
dvěma lety. Téměř 40 miliar-
dami se na této částce podíle-
ly platby přicházející z Němec-
ka. Například z Irska si domů
Češi odeslali 3,5 miliardy.



N
ab

íd
ka

pl
at
ío
d
st
ře
dy

6.
2.
do

út
er
ý
12

.2
.2
01

9

nálepka
navíc
+1

2

nálepka
navíc
+1

nálepka
navíc
+1 nálepka

navíc
+1

nálepka
navíc
+1 nálepka

navíc
+1 nálepka

navíc
+1

2390

-20%

100 g = 6,42 Kč

1990

-20%

100 g = 7,67 Kč

690
-36%

100 g = 10,56 Kč

4490
-35%od

100 g = od 7,98 Kč

3990

-24%od

100 g = 38,40 Kč

5990
-45%

100 ml = 25,98 Kč

12990

-27%

100 g = 13,27 Kč

1990

-33%

100 g = 44,95 Kč

8990

-52%

100 ml = 15,98 Kč

7990

-46%

100 ml = od 23,96 Kč

5990

-25% -50%

od 2 kusů

100 ml = 11,96 Kč

2990
1 ks1 ks

100 g = 6,66 Kč

7990
-40%

Banán
volný, 1 kg
Ekvádor

dříve 29,90

Activia nápoj
310 g, více druhů

dříve 24,90

Kunín
Termix

90 g, více druhů
dříve 10,90

Pizza Guseppe
od 335 g, více druhů

dříve od 69,90

Uncle Ben‘s,
Dolmio Omáčka

od 400 g, více druhů
dříve od 52,90

Sun&Sea
Tuňák

3× 80/52 g
více druhů

dříve 109,90

Iliada Kalamata
Olivový olej

Extra panenský
500 ml

dříve 179,90

Tatra
Piknik

150 g
dříve 29,90

Nescafé
Classic, Crema
instantní káva

200 g, 2 druhy
dříve 189,00

Listerine
ústní voda

500 ml
dříve 149,90

Gliss Kur
šampon, balzám

na vlasy
od 200 ml, více druhů

dříve 79,90

Palmolive
sprchový gel
250 ml, více druhů
při koupi 1 ks 59,90

Whiskas
kapsičky
pro kočky

12× 100 g, více druhů
dříve 134,00

Znáte
z TV

Znáte
z TV

Znáte
z TV

Znáte
z TV

V AKCI TAKÉ GRANULE 1,4 KG

KAŽDÉ RÁNO,
hravé RÁNO
SBÍREJTE NÁLEPKY
A ZÍSKEJTE SNÍDAŇOVÉ
NÁDOBÍ DISNEY.

©
D
is
ne

y

15 NÁLEPEK
NEBO

1000 BBC BODŮ

+ 99,90 Kč
1 NÁLEPKA = 250 Kč

TERMÍN KONÁNÍ AKCE OD 9. 1. DO 5. 3. 2019.
NELZE KOUPIT ZA BĚŽNOU CENU. VÍCE INFORMACÍ NA BILLA.CZ.



www.metro.cz DOMOV středa 6. února 2019 04

Deset dní po prohraném finále
AustralianOpen vypovídala te-
nistka Petra Kvitová u soudu.
Svědčila v případu svého napa-
dení z roku 2016, na vlastní žá-
dost vypovídala mimo soudní
síň. Obžalovaným je Radim
Žondra. „Byla jsem v prostě-
jovském bytě, kde kolem půl
deváté zazvonil zvonek. Měla
jsem napsáno, že může přijít
dopingová kontrola, tak jsem

šla ke zvonku, ozval se muž
a řekl, že jde provést revizi
kotle. Pustila jsem ho dovnitř
a řekla jsem mu, že kotel ne-
mám. On se podivil a řekl, že
jde kontrolovat i teplou
vodu. Zdálo se mně to zvlášt-
ní, tak jsem chtěla psát do-
movníkovi,“ vylíčila Kvitová
událost. „(Obžalovaný) chtěl,
ať zapnu teplou vodu, a v tu
chvíli jsmeměla nůž na krku.

Popadla jsem ho a chytila ho
oběma ruka, levou rukou
jsem objala i čepel. Vyhákla
jsem se, upadla a všude byla
krev,“ doplnila Kvitová prů-
běh napadení. Dala mu pení-
ze a útočník odešel. „Když
jsem uviděla krev, začala
jsem pištět,“ řekla Kvitová.
Připomněla, že pohyblivost
ruky není stoprocentní. Žond-
ra, kterému hrozí až 12 let ve
vězení, svou vinu rezolutně
odmítá. Přitěžuje mu fakt, že
ho nedávno brněnský kraj-
ský soud poslal na 2,5 roku
do vězení, protože dal tip lu-
pičům, již na jeho základě
brutálně přepadli advokáta

v Lysicích na Blanensku. Žon-
dra tvrdí, že v bytě Kvitové vů-
bec nebyl. „Ve výpovědi po-
škozené je řada nesrovnalos-
tí. Například jak se dostaly
krevní stopy do koupelny,
ložnice a kuchyně, což nevy-
světlila,“ prohlásil Žondra.
Soud bude v líčení pokračo-
vat dnes. Definitivní trest ur-
čitě nepadne. ČTK

Na hraničním přechodu Dol-
ní Lipka na Orlickoústecku
v těchto dnech operují hlíd-
ky celníků, policistů a lidí
z veterinární správy. Kontro-
lují vozy dovážející potravi-
ny z Polska. Je to reakce na
kauzu hovězího masa z pol-
ské farmy. „Hlídky odebírají
vzorky masa, zkontrolují do-
klady, když jsou v pořádku,
propustíme je dál,“ řekl šéf
pardubických veterinářů Jo-
sef Boháč. Polsko patří
k předním vývozcům hovězí-
ho. Pozornost se na ně nyní
obrací kvůli porážkám ne-
mocných krav a obchodová-
ní s jejich masem. Z proble-
matických polských jatek,
na nichž se porážely nemoc-
né krávy, se v Česku víc než
sto kilogramů dostalo ke spo-
třebitelům včetně restaurací.
O problému jednal také mi-
nistr zemědělství Miroslav
Toman se svým polským pro-
tějškem. Poláci slibují, že je-
jich jatka budou pod trvalým
kamerovým dohledem. Záro-
veň končí praxe, kdy dozor
na jatkách zastávali soukro-
mí veterináři. ČTK

Kvitová přichází k soudu.

POBOČKA BRNO
OTEVÍRACÍ DOBA:
PO-NE 7:00 – 19:00
ČS. LPG TOMEGAS
Olomoucká 277/15

618 00 Brno – Černovice
TEL.: 777 364 414

POBOČKA OLOMOUC
OTEVÍRACÍ DOBA:
PO-NE 6:00 – 18:00
ČS. LPG TOMEGAS

Bystrovany 222/22, 77 900 Olomouc
TEL.: 722 057 379

DISTRIBUCE POHONNÉHO PLYNU
| vynikající ceny | doprava zdarma
| zapůjčení obalů a klecí zdarma |

| PřI věTším ODBěRU
INDIvIDUáLNí CENa |

inzerce

Univerzita
obrany

STA SE STUDENTEM UNIVERZITY OBRANY!

kariera.army.czVPŘED
VYBER SI CESTU

>
7. února 2019 7. b ezna 2019 4. dubna 2019

rekrutér studentstudentka

DNY OTEV ENÝCH DVE Í UNIVERZITY OBRANY

Fakulta vojenských technologií a Fakulta vojenského leadershipu
v Brn

DOZVÍŠ SE VŠE, CO POTŘEBUJEŠ

Fakultní nemocnice Brno přijme
do rozvíjejícího se programu

onkologie, hematologické onkologie a hematologie na interní
hematologické a onkologické klinice Fn Brno a lF mu

lékaře absolventy
I lékaře ve sPeCIalIZaČnÍ PřÍPRavĚ
nebo s UkonČenoU sPeCIalIZaCÍ

na plný úvazek.
nabízíme kariérní růst, možnost ubytování.
kontakt: pí jitka Firešová, tel.: 532 233 642,

email: firesova.jitka@fnbrno.cz

Kvitová. Soud dnes dál řeší útok Polské hovězí.
Kontroly na
české hranici

Rybáři státního
podniku loni
vylovili celkem
57 tun ryb.



www.metro.cz SVĚT středa 6. února 2019 05

Proslavené italské
město přitvrzuje
vůči turistům. Za
jeho návštěvu bez
vstupenky hrozí
pokuta až 450 eur.

Návštěvníci Benátek si od
roku 2022 budou muset svůj
pobyt v pověstném městě na
laguně rezervovat – dostane
se do něj jen omezený počet
turistů. „Nikomunebude brá-
něno do města vstoupit, ale
pro ty, co se neohlásí pře-
dem, to bude komplikovaněj-
ší,“ prohlásil starosta Luigi
Brugnaro.
„Tomu, kdo si vstupenku

doměsta nepořídí vůbec, hro-
zí pokuta od 100 do 450 eur
(2570 až 11 560 korun),“ na-
psal list La Repubblica.
Ve všední dny se za vstup

bude platit šest eur (154 ko-

run), v rušnější dny osm nebo
deset eur (205 korun nebo
257 korun).
Úřady počítají s 19 výjimka-

mi – například pro ty, kteří
bydlí v regionu, informoval

guvernér benátského regio-
nu Luca Zaia.
„Cílem je lépe spravovat

množství turistů ve městě,“
vysvětlil benátský starosta
Brugnaro. Podle jeho slov se
po tříletém přechodném ob-
dobí budou návštěvy Benátek
rezervovat prostřednictvím
zákaznické karty a speciální
software dohlédne na správ-
ný poměr místních a turistů.
Letos bylo stanoveno jednot-
né vstupné tři eura (77 ko-
run), ale turisté se zatím pře-
dem hlásit nemusí.
Benátky dlouhodobě bojují

s velkým množstvím turistů,
kteří si chtějí historické měs-
to prohlédnout. Návštěvníci
veměstě daleko převyšují po-
čet obyvatel a místní úzké
uličky jsou v době hlavní tu-
ristické sezony téměř neprů-
chodné. Davy jsou obzvlášť
velké, když v přístavu zakot-
ví výletní lodě s tisíci turisty
na palubě, kteří okamžitě vy-
razí do města. ČTK

Nespokojenost

Hromadná turistika
a vylidňování jsou dlouhou
dobu hlavní příčinou
nespokojenosti Benátčanů.

● Loni v létě dokonce vyšlo do
ulic kolem 2000 místních na
protest proti turistickému
průmyslu.

● Již roky město jedná
o možnosti regulace počtu
turistů.

● Cílem je především podpořit
odpovědný a udržitelný
cestovní ruch s ohledem
na zájmy obyvatel. Jolie mezi tisíci Rohingů

Herečka a zvláštní vyslankyně Vysokého komisaře OSN
pro uprchlíky Angelina Jolie včera v bangladéšském
městě Cox’s Bazar navštívila uprchlický tábor Rohingů.
Téměř 700 tisíc příslušníků této pronásledované muslim-
ská menšiny v Myanmaru tam žije v uprchlických tábo-
rech po útěku z vesnic, na které útočili vojáci. AP

Vstup do Benátek
pouze s rezervací

inzerce



www.metro.cz SERVIS středa 6. února 2019 06

Jakub
Janás

V době ekonomické
krize jsem byl dva
roky v Nizozemsku.

Lukáš
Daniel

Dnes už to není tak
super jako před
deseti lety.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 6. 2.

Mars v sextilu ke Slunci ne-
vytváří nejlepší klima v pra-

covních vztazích. I přesto vás nadřízení
respektují jako profesionála.

Nadřízení nemají důvod
vám nevěřit. Byla by škoda

ztratit důvěru, o kterou jste léta bojova-
li. Hlavně pro nějakou malou hloupost!

V obchodování přehlížíte
důležité faktory, které by

vás měly od této cesty odradit. Takto
vložené peníze jsou jistou ztrátou.

Neumíte si představit slu-
žební cestu ani školení, ale

uplyne pár dní a vy hned změníte po-
hled. Určitě se této možnosti nebraňte.

Momentálně se pořádně za-
potíte, abyste stihli dodělat

potřebné úkoly. Motivace vám nechybí,
jen shůry není přáno tak jako obvykle.

Vedení nedokáže pochopit
vaše myšlenkové pochody.

Nejsou sice v jádru špatné, ale teď je
nemůžete vyložit, jak by bylo třeba.

Věnujte se administrativním
činnostem a práci, která ne-

vyžaduje stoprocentní koncentraci.
Chybičky jsou v tuto dobu hodně časté.

Když vám něco padne do
oka, nedokážete si to ode-

přít. Jste přesvědčeni, že díru v rozpoč-
tu díky své pracovitosti brzy zalepíte.

Baví vás pumpovat adrena-
lin do žil a tak nějak auto-

maticky předpokládáte, že to dobře do-
padne. Vesmír vám každopádně přeje.

Flexibilita je vaše druhé
jméno. To třetí by mohlo být

třeba ambicióznost. Ani jedno se vám
totiž nedá v zaměstnání upřít.

Dostáváte spoustu zvlášt-
ních nabídek, které by vás

měly varovat hned na začátku. Jen s pe-
nězi to rozhodně není takhle snadné.

Zadané úkoly plníte na vý-
bornou a můžete za ně po-

žadovat větší odměnu. Nadřízení jsou
ochotni diskutovat o mzdě a benefitech.

Trápíte se už
příliš dlouho?

PošletemiSMS ve tvaru12NVPa svoji otázkuna
číslo9043055nebo volejte na906703035

Astroložka
Božena

~ Profesionální přístup
~ Letité zkušenosti
~ Diskrétní jasné odpovědi

Co ví hvězdy
o budoucnosti
vaší lásky?

Pište SMS
ve tvaru18SXA

a svůj dotaz
na číslo9043046

POŠETILÝ
STAŘEC

Ta věta zazněla už nejmíň milionkrát, v poezii i próze, v ope-
ře, písni lidové i heavymetalové, ale co, riskněme to a řekně-
me pomiliontéprvní, že je láska zázrak. Když se mladý člověk
zamiluje, celý zkrásní, i kdyby jinak moc krásný nebyl,
a z jeho zářící tváře se do okolí šíří pozitivní energie...
O tom, že by v obdobném stavu zkrásněl starší člověk, nepa-
nuje jistota, ba existují názory, že je tomu právě naopak. Při-

pomeňme si Zamilovaného star-
ce z obrazu Lucase Cranacha,
jeho doširoka roztažená ústa
s několika zuby a krhavý zrak
upřený na rozpačitou dívku
– mimoděk nás napadne, že se
za posledních pět století náhled
na něžným citem opojené zralé
muže příliš nezměnil.

Zamilovaný muž zkušenějšího věku bývá řazen do kategorie
výstředníků, nemravů, potřeštěnců a bláznů. Leze na něho
druhá míza... že si nedá pokoj, kocour vopelichanej! Aby se
nestal terčem veřejného posměchu, měl by se postižený sna-
žit své city na veřejnosti skrývat. Jenže ono to vždy nejde; i mi-
lující zralý muž se totiž celý vnitřně rozzáří, byť nezáří ani
tak jako jarní sluníčko, ale spíš jako světélkující brouk s těž-
kými chitinovými krovkami, jež ho nezadržitelně táhnou
k zemi. A proto rada „chcete-li se vyhnout trapasům, nezami-
lovávejte se“ nemá v daném případě velký smysl, příroda si
razí cestu i tam, kde si to prostá reprodukční funkce nevyža-
duje. A tak jako na Cranachově obraze podléhají zralí muži
zhusta svodům pevných těl o generaci až dvě mladších.
www.martindanes.com

Přemýšleli jste někdy o práci v zahraničí?

Citát

Zamilovaný muž zku-
šenějšího věku bývá
řazen do kategorie
nemravů a bláznů.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ PŘEVADĚČ

Výrok dne

Renata
Šilpochová

Ne.
Mám tu
rodinu.

Dopisy a vzkazy

Housličky, nebo
snad jesličky?
Jako starý sportovní vy-
sloužilec sportuji televiz-
ně. Ostatně jako mnoho
mých vrstevníků. Výkony
jsou úžasné. Jako mladí
gymnasté jsme chodívali
do cirkusu něco pochytit,
to bylo před šedesáti lety.
Dnes výkony gymnastů té-
měř vyvracejí zemskou
přitažlivost. Ale zarazilo
mne, jak se v kolektivních
hrách mění význam slova.
Třeba „trefil jeho housle“.
My jsme zamlada trefovali
jesle. Mám úctu ke krásně
znějícímu hudebnímu ná-
stroji. Proč se změnily jes-
le v housle? Asi proto, že
to od mladých sportovců,
kteří v životě neviděli jes-
le, akorát tak jesličky
v betlému, slyšel někdo
při zápase nebo to pople-
tl nějaký reportér, a tak
se to dostalo do českého
povědomí. Nynější mladí
znají spíš jesle pro před-
školáky. Prosím, neubli-
žujte houslím ani české-
mu jazyku. Až bude něco
o myslivosti, tak by tam
měli vysvětlit, že vysoké
zvěři dávají krmení do
jeslí.

JIŘÍ MALÍŘ

Občané či ovce
Když pozoruji, jakým způ-
sobem se neuklízí sníh na
silnicích či chodnících
bez ohledu na nemocné
i na oběti nehod, bez kon-
troly úředníků, tak si
říkám, že by bylo dobré za-
ložit si stínový stát, na je-
hož území by se složili ti,
co už nechtějí zde žít s ov-
cemi, které si nechají vše
líbit.

JIŘÍ VLACH, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

KRHAVÝ
(Ze sloupku Martina
Daneše na této straně)

Chorobně slzivý,
mokvající

ZDROJ: SLOVNÍK SPISOVNÉHO
JAZYKA ČESKÉHO

Slovo dne

„Bůh je věrný
a svůj lid

neopouští.“
PAPEŽ FRANTIŠEK, HLAVA

KATOLICKÉ CÍRKVE
Svatý otec povzbudil během

mše souvěrce ve Spojených arab-
ských emirátech. Na rozdíl od ji-
ných islámských států regionu
mohou tamní křesťané svou víru

volně praktikovat.





komerční příloha METROLIVE středa 6. února 2019 08

Analyzujte si
údaje o vašem
atletickém snažení.

Nenímnoho skutečně univer-
zálních nástrojů, které doká-
žou měřit nejen samotné po-
hybové aktivity, ale také je-
jich průběh. Mnoho technic-
kých řešení navíc postrádá
přesnost při určitých disciplí-
nách. Chcete-li tedy sledovat
a následně vyhodnocovat ak-
tivitu svého těla při kombina-
ci několika sportů, zvažte po-
řízení hrudního pásu.
Jedním z nejlepších tech-

nických řešení pro sledování
kombinovaných sportovních
aktivit je hrudní pás Garmin
HRM-Tri. Jedná se o chytrý
snímač tepové frekvence spe-
ciálně navržený pro použití
při triatlonu, tedy pro sledo-
vání běhu, plavání a jízdy na
kole. Zařízení umí během tré-
ninku zaznamenatmnoho in-

formací. Při běhu například
kromě tepové frekvence změ-
ří také kadenci běhu, vertikál-
ní oscilaci i dobu kontaktu
nohou se zemí. Hrudní pás se
spojí s chytrými hodinkami,
do kterých data nahrává. Při
plavání hrudní pás sám za-
znamenává data a při vynoře-
ní z vody je automaticky po-
šle do hodinek.
Pás je navržen s důrazem

na maximální pohodlí. Okra-
je pásu jsou měkké, na spod-
ní straně navíc najdeme pro-
tiskluzovou úpravu. Nikde
tedy netlačí a díky drobným
rozměrům není nepříjemný
ani při delším závodě.
Kvalitu tohoto hrudního

pásu potvrzují sami sportov-
ci, kteří z něj podle dostup-
ných prodejních dat rychle
udělali bestseller a nešetří
pochvalnými recenzemi.
Garmin HRM-Tri můžete
nyní výhodně pořídit v inter-
netovém obchodě Mironet
se slevou 34 procent – za
2399 korun.

Tematický kanál Prima
ZOOMpřináší už 6. rok nejza-
jímavější dokumentární fil-
my a seriály ze světa i z domo-
va. Ve 14 rozmanitých tema-
tických blocích nachází divá-
ci pravidelně dokumenty od
světových produkčních spo-
lečností v čele s BBC, Natio-
nal Geographic, Discovery
a ZDF, ale i oblíbenou českou
tvorbu. A na co se diváci doku-
mentárního kanálu mohou
letos ještě těšit?
„K naší velké radosti si Pri-

ma ZOOM drží velkou oblibu
a poslední tři roky roste. Věří-
me, že všechny stávající
i nové diváky potěšíme jarní
sezonou, která je tradičně na-
bitá výjimečnými premiéra-
mi. Rok jsme odstartovali sé-

rií David Attenborough: Zví-
řecí dynastie, kterou divá-
kůmpřinášíme krátce po svě-
tové premiéře, v únoru na ni
navážeme špičkovým speciá-
lem BBC Svět velkých koček.
Pro milovníky historie je tu
třináctidílná, výjimečně kom-
plexní Hitlerova kronika; dě-
jiny se ale samozřejmě netočí

jen kolem válek, jak ukazuje
sága Civilizace a umění.

Na své si přijdou fanoušci
techniky v sériích jako Síla
strojů či Majestátní vlaky,
stejně jako luštitelé záhad,
pro které se v již deváté sérii
vracejí Vetřelci dávnověku.
Únorové sté narozeniny le-
gendárního Miroslava Zik-

munda oslavíme reprízou
úspěšného titulu Miroslav
Zikmund: Cesta stoletím –
a na únor chystáme také pre-
miérovou řadu unikátní ces-
tovatelské talk showHausbot
Petra Horkého,“ doplňuje
k výročí Pavel Němec, drama-
turg Prima ZOOM.

Zikmund a Hanzelka
Ojedinělá minisérie Petra

Horkého přináší ucelený po-
hled na život jednoho z nej-
větších Čechů a zároveň od-
haluje mnohá tajemství. Vět-
šina lidí zná dvojici slavných
cestovatelů Zikmunda a Han-
zelku. Téměř nikdo však
neví, jaký skutečně žili život.
Jejich zážitky z cest znají mi-
liony lidí na celém světě. Le-

gendární dvojici spojuje
111 tisíc najetých kilometrů,
na nichž strávili celkem de-
vět let. Na svém kontě mají
6,5 milionu prodaných knih
v 11 světových jazycích, čtyři
celovečerní filmy a 147 doku-
mentárních filmů. Seriál
představí cestovatele v no-
vých souvislostech – prostřed-
nictvím velkého chlapského
přátelství, které rozhodně ne-
skončilo smrtí jednoho
z nich, pohledemna jejich ro-
diny, přátele a nepřátele i po-
hledemna jejich chyby a pou-
čení, jež jim posléze umožni-
ly odolat největším politic-
kým tlakům a pronásledová-
ní. Příběh o dvojici Zikmund
a Hanzelka odkryje dosud ne-
zveřejněné skutečnosti. MET

Zásah vyšší moci bývá ve spo-
jení s elektronikou pořádně
nepříjemný. Například když
vám telefon vyklouzne
z ruky a upadne na tvrdou
zem nebo když si klávesnici
u notebooku nechtěně proli-
jete čajem.
Z tohoto důvodu nabízí ně-

kteří prodejci elektroniky
speciální připojištění. Pokud
se vám pak na pojištěném
produktu řekněme rozbije
displej, což je jedno z nejčas-
tějších poškození, pojištění
vám při opravě může ušetřit
i několik tisíc korun. Pojistné
události s vámi často řeší pří-

mo konkrétní pojišťovna,
a vyřízení případu tak obvyk-
le trvá neúměrně dlouho. Zá-
roveň zde existuje velké rizi-
ko, že pojišťovna váš nárok
neuzná.
Lepší řešení proto nabízí in-

ternetový obchod Mironet.
Pokud si v tomto e-shopu při-
platíte za pojištění produktu,
následné pojistné události
pak na rozdíl od konkurence
řešíte přímo s obchodem. Mi-
ronet se dle statistik snaží vy-
cházet klientůmvstříc a uzná-
vá naprostou většinu přípa-
dů, přičemž průměrná doba
vyřízení se pohybuje okolo

jednoho týdne. Teprve poté,
co vámMironet uhradí nákla-
dy na opravu, vyřizuje danou
záležitost na vlastní riziko

s pojišťovnou. Spadl vám tele-
fon a prasklmu displej? Ukra-
dl vám někdo laptop ze za-
mknutého auta? Upadl vám

telefon do vody a nyní nefun-
guje? Takové a mnohé další
problémy pojištění Mironetu
řeší. Pojištění se obvykle sjed-
nává na mobilní telefony
a notebooky. V Mironetu je
lze ale sjednat téměř na coko-
li. Pojištěnou tedy můžete
mít třeba i tiskárnu nebo po-
čítač. Navíc si můžete přiob-
jednat tzv. záruku Allrisk.
V rámci této služby vám Mi-
ronet v případě poškození po-
jištěné elektroniky zapůjčí
po dobu opravy náhradní
kus. Nemusíte se tedy bát, že
byste třeba během opravy te-
lefonu nezůstali v kontaktu.

Chytrý snímač tepové frekvence 2x MIRONET

Petr Horký a Miroslav Zikmund ARCHIV

Sportovní úspěchy na displeji

Šesté narozeniny. Dokumentární filmy a seriály

Úspora. Pojištění elektroniky

www.mironet.cz

GARMIN HRM-Tri
snímač srdečního tepu / sledování dynamiky běhu

životnost baterie až 10 měsíců

dokonale zaznamená
data o vašem pohybu

2.399,-



www.metro.cz SPORT středa 6. února 2019 09

Olympijský zázrak
se neopakoval.
Česká závodnice
ve třetí desítce.

Mistryní světa v superobřím
slalomu se stala favorizovaná
Američanka Mikaela Shiffri-
nová. Olympijské vítězce Es-
ter Ledecké se vstup do lyžař-
ského šampionátu v Aare ne-
vydařil. Na Shiffrinovou ztra-
tila 2,80 sekundy a na 27.mís-
tě prohrála o 27 setin i s kra-
jankou Kateřinou Paulátho-
vou. Ta obsadila 24. příčku.
Shiffrinová se pasovala do
role favoritky, když v této se-
zoně Světového poháru vy-
hrála všechny tři superobří
slalomy, kterých se zúčastni-
la. Navzdory chybě na předpo-
sledním skoku nechala o dvě
setiny za sebou Italku Sofii
Goggiaovou. Trojnásobná
mistryně světa ve slalomu
tak přidala do sbírky první
světový titul v rychlostní dis-
ciplíně. Ve velmi vyrovna-
ném závodě skončila třetí
o další tři setiny zpět Švýcar-

ka Corinne Suterová. Pou-
hých sedm setin ztratila na ví-
tězku Němka Viktoria Regen-
sburgová, ale i to ji srazilo až
na čtvrtou příčku. Ledecká se
nečekanému úspěchu z loň-
ské olympiády ani nepřiblíži-
la. Díky posunutí startu
o 300 metrů dolů nemusela
absolvovat úvodní skok, po

kterémpři pondělním trénin-
ku sjezdu upadla, ale na trati
od začátku ztrácela. Stejně
jako další lyžařky se musela
vyrovnat s horší viditelností,
protože po první dvacítce zá-
vodnic slunce zašlo za mraky
a sjezdovku zahalil stín. Na-
konec Ledecká skončila třetí
od konce z lyžařek, které
závod dokončily. Porazila jen
Rumunku a Mexičanku.
Umístění z předloňského

MS ve Svatém Mořici ale Le-
decká o dvě příčky vylepšila,
tehdy byla v superobřím slalo-
mu devětadvacátá. Paulátho-
vá, jež nemá tolik zkušeností
s rychlostními disciplínami
jako Ledecká, si počínala od-
vážněji a český minisouboj
překvapivě vyhrála. Zazname-
nala svůj nejlepší výsledek na
mistrovství světa. Dosud bylo
jejím maximem 29. místo
z obřího slalomu v roce 2017.
V super-G se ani jednou při
předchozích dvou startech
nevešla na MS do nejlepší tři-
cítky. Ještě hůře než Ledecká
dopadla v závodě americká
hvězda Lindsey Vonnová, pro
niž super-G skončilo těžkým
pádem. ČTK

• MLADÉAZNUDĚNÉ! Rozptyl
je sexem! Pošli SMS ve tvaru
77FJH a text na 909 15 50

• Moc mě vzrušuje nezkuše-
nostmladýchmužů! Amoc ráda
bych si jednoho sama zaučila.
Zkušená Alena (59). Ozvi se mi,
koloušku, na 909 80 50 40 nebo
mi napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 76GFZ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Ester Ledecká AP Protrhl střeleckou smůlu
Útočník Jakub Voráček (na snímku) skóroval v NHL po de-
víti zápasech a vítězným gólem rozhodl o triumfu hoke-
jistů Philadelphie 2:1 nad Vancouverem. Kladenský ro-
dák se stal druhou hvězdou večera. Nejlepším hráčem
byl zvolen brankář Carter Hart, který se na osmé výhře
Flyers v řadě podílel 41 zákroky. Mezi střelce se zapsal
i střední útočník Radek Faksa, jenž pomohl Dallasu pora-
zit 5:4 Arizonu. Stars se radovali z pátého vítězství za se-
bou. AP

Práce - nabídka
• Přijmeme skladníky - picke-
ry, muže i ženy do skladu v Olo-
mouci. Nabízíme možnost týden-
ních záloh a ubytování, bonusová
složka, možnost HPP. Po zapraco-
vání firemní benefity a dlouhodo-
bá spolupráce. Více informací na
telefonním čísle 739220120.192113

• Do skladu v Brně hledáme
lidi na pozici skladník a retrakář.
Osmi až deseti hodinová pracov-
ní doba s hodinovou mzdou 110
Kč s možností bonusu. Týdenní
zálohy, dlouhodobá spolupráce.
Více informací na telefonním čís-
le 739220120. 192116

• Do našeho týmu v Brně hle-
dáme pracovníky na pomocné
práce ve skladu spočívající v
nakládce a vykládce zboží a ba-
líku. Jedná se o ranní a denní
směny. Nabízíme možnost tý-
denních záloh. Dlouhodobá
spolupráce. Více informací na
telefonním čísle 739220120. 192119

Cestování - nabídka

Mimořádná valná hromada
Fotbalové asociace ČR (FAČR)
v Nymburce prakticky jedno-
hlasně schválila uvolnění
členských příspěvků, který-
mi FAČR pokryje náklady za
první čtvrtletí tohoto roku.
Hromada zároveň novým čle-
nemvýkonného výboru zvoli-
la Pavla Brímuse. Asociace vy-
užije členské příspěvky ne-
jen k zajištění hospodaření,
ale také k dofinancování ně-
kterých státních dotací. V ur-
čitých případech se totiž
FAČRmusí podílet spoluúčas-
tí, jinak by o dotace přišla.
Loni asociace vybrala na člen-
ských příspěvcích 52milionů
korun, což představovalo asi
šest procent celkových pří-
jmů. Asociace potřebovala
uvolnit členské příspěvky,
než dorazí dotace od minis-
terstva školství, mládeže a tě-
lovýchovy. To se podle ná-
městka ministra pro sport
Karla Kováře stane do konce
března. ČTK

Ledecká jela
opatrně, legenda
Vonnová upadla

FIRST MINUTE SLEVY AŽ 11%

AKČNÍ NABÍDKA SENIOR 55+

LYŽAŘSKÉ POBYTY RAKOUSKO - ITÁLIE

Vysvětlivky: *** - počet hvězdiček hotelu, S - studio
bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze, PP – plná penze, AI - all inclusive

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

BS -

A G L t r a v e l

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

TYTO A MNOHO DALŠÍCH NABÍDEK NALEZNETE NA:
WWW.AGLTRAVEL.CZ a WWW.HORYMORE.CZ

POBYTOVÉ ZÁJEZDY
Destinace dop. noci/termín kateg. strava cena od
KORFU - studia Claire 10 05.06. S BS 8 891
KORFU - hotel Athena 7 05.06. **+ PL 12 184
KORFU - hotel Alkyon 10 05.06. *** AI 16 917
ALBÁNIE - hotel Klajdi 7 08.06. **** PL 13 186
MADEIRA - hotel Monumental 7 12.04. ** SN 12 896
MALTA - hotel Santana 7 06.04. **** SN 12 985
KYPR - hotel Narcissos 7 22.05. ***+ AI 19 304

A G L t r a v e l

PORTUGALSKO - OKRUH 7 15.06. *** SN 27 582
PETROHRAD 4 01.07. *** PL 21 151
PETROHRAD - MOSKVA 7 25.07. ***/**** PL/SN 34 031
SIBIŘ
- OKRUH PO BAJKALU 8 01.08. *** PP 41 023
UZBEKISTÁN 9 20.09. *** PL 37 619
KAZACHSTÁN - KYRGYZSTÁN 10 03.09. **** SN 48 990
MADEIRA - SLAVNOSTI 7 06.09. ** SN 18 391
ARMÉNIE-GRUZIE 8 04.10. ** SN 30 259LEHKÁ PRÁCE V OSTRAVĚ

SERVIS ELEKTRONIKY - VŠE VÁS NAUČÍME
ZÍSKEJTE 19 000 Kč/měs.
NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 10 000 Kč
ZVÝHODNĚNÉSTRAVOVÁNÍ
Doporučte kamaráda a získejte
DALŠÍCH 10 000 Kč.

VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

FAČR. Jednala
o penězích
na fotbal

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e



www.metro.cz BRNO středa 6. února 2019 10

Nastartuj svou 
future

Nauč se novým dovednostem. 
Zlepši si English.

Join our Technical Support team at
att.jobs/customercare

Make a global impact
Technology   |   Media   |   Entertainment

Svérázný styl parkovací-
ho domu inspiroval
partu architektů.

Vbřeznu to budou dva roky, co se hor-
ní část parkovacího domu Rozmarýn
na nároží Koliště a Kounicovy ulice
změnila na čtyři patra kanceláří. Že
není kancelář jako kancelář, dokazují
prostory firmy Funtasty, která se sem
nedávno nastěhovala. Architekti ze
Studia Perspektiv, kteří pro mladou
brněnskou IT společnost prostory na-
vrhli, se rozhodli pracovat s původ-
ním duchemmísta.
„V kompaktním prostoru, kterým

ještě donedávna křižovaly desítky aut
denně, vznikla plnohodnotná kance-
lář bez kompromisů. Realizace kom-
plexně vybaveného kancelářského
prostředí, za které by se nemusela sty-
dět ani několikanásobně větší firma,
přinesla dvaačtyřicetihlavému týmu
kodérů, developerů a designérů svo-

bodu, flexibilitu a možnost pořádat
společenské akce a eventy v prostor-
né komunitní zóně, kterou bohatě zá-
sobuje firemní kuchyň s výhledem do
Kounicovy ulice,“ říká architekt Mar-
tin Stára. Snahou autorů interiéru
bylo pracovat s odkazem parkovacího

domu a pozůstatky jeho svérázné es-
tetiky. Krom šikmé vzpěry a ocelové-
ho táhla zde po původním účelu ob-
jektu zůstal velkorysý prázdný pro-
stor. „Jednotlivá pracoviště od sebe
pocitově oddělují poloprůhledné
boxy zasedacích místností. Celistvý

a všemi směry průchozí prostor je
transformován v soustavu různě ex-
ponovaných pracovních zálivů, křižo-
vatek sloužících ke krátkým pora-
dám, zasedacích místností několika
měřítek a míst určených také k odpo-
činku a zábavě,“ popisuje architekt
Ján Antal.
Technologickým srdcem kanceláře

je Device Lab, rafinovaná knihovnič-
ka mobilních zařízení, na kterých ko-
déři a developeři, kteří vminulosti vy-
vinuli například mobilní aplikaci pro
rezervační platformu Restu, testují
vznikající aplikace. Díky promyšlené
konstrukci působí tablety a telefony
na poličkách jako právě odložené
knížky, nikoli jako komplikovaná do-
kovací stanice, kterou Device Lab ve
skutečnosti je.

Rekonstrukce kanceláří o rozloze
330 metrů čtverečních vyšla přibliž-
ně na pět milionů korun.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Kanceláře v Rozmarýnu zaujmou hned na první pohled. 2x BOYSPLACENICE

inzerce

Kanceláře v Rozmarýnu.
Práce, zábava, odpočinek



www.metro.cz BRNO středa 6. února 2019 11

Nezisková organizace Do-
mov pro mne, která se věnu-
je práci s osobami se zdravot-
ním postižením, se rozhodla
spustit zájmové kroužky pro
děti s handicapem bez dal-
ších podmínek. Po úspěšném
pilotním provozu nyní v Brně
nabízí volnočasové kroužky
pro děti a mladistvé s mentál-
nímnebo kombinovanýmpo-
stižením. Ty probíhají v nově
zrekonstruované klubovně
Paluba v Pekárenské ulici.
Děti se mohou ve všední od-
poledne rozvíjet například
v hudbě, pohybu nebo výtvar-
né činnosti, a to individuálně
i v kolektivu.
Zájmové kroužky umožňu-

jí dětem smysluplně trávit
svůj volný čas, rozvíjet své zá-
jmy a navázat nové kontakty.
Najít volnočasovou aktivitu
pro dítě s handicapem však
byl doposud v Brně často pro-
blém.
„Rodiče mívají potíže najít

organizaci, která přijme dítě
do kroužku bez podmínek.
Dítě většinou musí být klien-
tem dané instituce nebo spa-
dat do kategorie, ať už na zá-
kladě věku, nebo typu posti-
žení,“ vysvětluje koordinátor-
ka volnočasových kroužků
Šárka Dudová.
Domov pro mne se proto

na nedostatečnou nabídku
rozhodl reagovat a loni spus-
til pilotní turnus volnočaso-
vých kroužků. Ty jsou určeny
pro zájemce ve věku od sed-
mi do pětadvaceti let bez

ohledu na jejich postižení
i to, zda aktivně užívají další
služby organizace.
Handicapovaným dětem je

k dispozici hned pět druhů
kroužků. Vybrat si mohou
z pohybového, hudebního,
výtvarného, poznávacího a re-
laxačního. Každou lekcí je
provází proškolený lektor,
který má v případě potřeby
k ruce osobní asistenty. Krou-
žek je otevřen pro skupinu
maximálně osmi dětí tak,
aby mohlo být vyhověno je-
jich specifickým požadav-
kům, v případě potřeby je
možná také individuální prá-
ce s dítětem.
„Po domluvě si lze sjednat

i asistenta, který dítě na mís-
to konání doprovodí. Ty shá-
níme nejčastěji z řad dobro-
volníků. Právě na jejich práci
je projekt z 60 % postaven.
Jsou pro nás důležití, naráží-
me však na jejich nedosta-
tek,“ říká Dudová.
Služba, která je v Brně rarit-

ní, se ihned po zavedení těší
velké oblibě, vedení organiza-
ce proto doufá, že se ji podaří
udržet v nabídce i nadále.
„Financování volnočasových
kroužků je náročné, potřebu-
jeme totiž zkušené lektory
a osobní asistenty, kteří se bu-
dou dětem individuálně věno-
vat, už nyní proto sháníme fi-
nance, ale i dobrovolníky na
další pololetí roku 2019,“ ko-
mentuje Jarmila Vokálová, ře-
ditelka neziskové organizace
Domov pro mne. BAB

Takhle nějak by měla vypadat Čekárna na dolním nádraží. KAM BRNO

inzerce

—
Chcete i Vy dobrou práci?
Pracujte v ABB!
Moderní pracovní prostředí
a mnoho skvělých benefitů

• hledáme nové kolegy do výroby
• náborový příspěvek až 20 000 Kč
• nadstandardní příplatky ke mzdě
Přijďte se osobně přesvědčit a domluvte si termín
pro prohlídku výroby na tel. čísle:
+420 703 179 351 nebo nás kontaktujte na:
abb.prace@cz.abb.com

Město se chystá
rozšířit zázemí
na dolním nádraží.

Zanedbaný prostor před dol-
ním nádražím v Brně se od
května promění. Projekt, kte-
rý dostal lakonický název Če-
kárna, vytvoří místo pro pří-
věsy s občerstvením a kávou,
posezení pod širým nebem
a designové buňky.
„Kvůli vlakové výluce přes

dolní nádraží projdou denně
tisíce lidí, jeho okolí je ale
dlouhodobě zanedbané a řa-
da Brňanů se tomuto prosto-
ru raději vyhýbá. To chceme
změnit. Čekárna má přinést
nejen větší pohodlí pro cestu-
jící, ale zároveň lidem uká-
zat, že desítky let zanedbané

rumiště v centru města se
může změnit na zajímavý
kulturní a společenský pro-
stor,“ říká ředitel Kanceláře
architektaměsta BrnaMichal
Sedláček.
Čekárna vyroste podél Ro-

sické ulice. Město zde plánu-
je umístit osm dočasných
designových kontejnerů, kte-
ré si dlouhodobě pronajme
a bude je využívat i pro další
akce. V kontejnerech má být
umístěna čekárna s informač-
ními tabulemi, bezdrátovým
připojením, zásuvkami pro
nabíjení telefonů nebo počíta-
čů a sociálním zařízením.
Část kontejnerů bude sloužit
jako výstavní prostor pro lo-
kální výrobce nebo informač-
ní místo k chystané nové Již-
ní čtvrti. Občerstvení bude za-
jištěno pomocí pojízdných
food trucků. Zbytek plochy

osadí pracovníci veřejné zele-
ně pobytovými trávníky, kde
bude v teplejších měsících
možné posezení, odpočinek
nebo třeba pikniky. Město do
projektu investuje necelé tři
miliony korun.
„Snažili jsme se vymyslet

náplň, která bude pro město
finančně a organizačně udrži-
telná. Vzhledem k tomu, že
plochy jsou desítky let zane-
dbané, bude potřeba je nejpr-
ve zpevnit a vybudovat zde
potřebné zázemí a sítě. Po-
kud bude zájem veřejnosti,
budeme Čekárnu rozšiřovat
o další kulturní akce,“ dopl-
nil Sedláček, kterého mimo
jiné inspirovaly podobné pro-
jekty na oživení zanedba-
ných částí města fungující
v Lisabonu, Londýně, Sydney
nebo také Manifesto na praž-
ské Florenci. RADEK BABIČKA

Čekárna. Místo také
pro přívěsy s jídlem

Děti s postižením.
Najít kroužek
bývá velmi složité



www.metro.cz BRNO středa 6. února 2019 12

Režisérka Daria
Martinová je
vnučka ženy,
která v domě
bydlela v dětství.

Snímek Tonight the World
(Svět dnešní noci), který vzni-
kal v Brně, je hotový a minu-
lý týdenměl premiéru v gale-
rii The Curve v londýnském
centru Barbican. Autorkou je
britsko-americká režisérka
a umělkyně Daria Martino-
vá, krátký film je součástí při-
pravované stejnojmenné vý-
stavy.
„Tento film se natáčel

v Brně, a to hned na čtyřech
lokacích, které se tak dosta-
nou na plátna světovýchmet-

ropolí, jako je právě Londýn
nebo San Francisco,“ uvedla
ZdeňkaKujová z brněnské fir-
my Gnomon Production, kte-
rá se zahraničním štábem
spolupracovala.
Martinová je vnučka Susi

Stiassni, která v dětství žila
ve vile Stiassni. Sice ji opusti-
la jako šestnáctiletá a většinu
života pak strávila v zahrani-

čí, ale často se jí o domě její-
ho dětství zdávalo. Sny si zapi-
sovala a staly se později zákla-
dem pro film.
„V denících je každých ně-

kolik měsíců zaznamenán
sen, ve kterém se Susi vrací
do vily Stiassni. Sny jsou ně-
kdy radostné, často však plné
strachu a obvykle podivné,“
popsala Martinová.
Její výstava v galerii

The Curve má být portrétem
autorčiných předků i jí sa-
motné. Zároveň je studií me-
zigeneračního traumatu, mi-
grace a ztráty. Součástí výsta-
vy bude rovněž digitální hra,
která návštěvníkům umožní
virtuální průchod vilou Stias-
sni. Právě tam filmaři natáče-
li. Štáb byl také v lesoparku
na Kamenném vrchu. Vznik-
la i náročná scénická dekora-
ce ve filmovém ateliéru. ČTK

Interiér vily Stiassni 3x MAFRA

www.irumler.cz
Burianovo nám. 8, 616 00 Brno

Tel.: 737 288 188

Rodina

Stiassni patřili mezi průmysl-
nickou smetánku. Z Brna ode-
šli kvůli nacistické hrozbě.

● Vilu navrhl architekt Ernst
Wiesner, v Hroznové ulici
v Pisárkách stojí od roku
1929. Teď je ve správě Národ-
ního památkového ústavu.

Film z vily Stiassni
v londýnské galerii

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 6. února 2019 13

Na případ ze
zverimexu upozor-
nil obyvatel Brna
na Facebooku.

V jednom z brněnských zveri-
mexů podávali krajtě králov-
ské ke krmení živou andul-
ku. Podle státní veterinární
správy se však o týrání zvířat
nejedná.
Na případ upozornil Jakub

Kocáb, který zveřejnil foto-
grafii andulky v hadím terá-
riu na Facebooku. Situaci za-
chytil v pobočce prodejní sítě
Pet Planet v Soukenické ulici
v Brně. Kromě publikování fo-
tografie na facebookovém
profilu neziskové organizace
Animal Eye se rozhodl celý
případ nahlásit také na státní
veterinární správu. Ta pro-
vedla ve zverimexu kontrolu,
ale žádné porušení zákona
neobjevila.

„Jedenkrát byla krajtě krá-
lovské dána ke zkrmení živá
andulka vlnkovaná. Jinak je
had krmen živými hlodavci.
Ptáci jsou jedním z druhů zví-
řat, kterými se někteří hadi
běžně živí. Při kontrole neby-
lo zjištěno porušení zákona
na ochranu zvířat proti týrá-
ní. Zákon považuje za týrání
používat živá zvířata ke krme-
ní těch druhů zvířat, u nichž
z biologických důvodů není
takový způsob výživy přiroze-
ný. U hadů jsou používána ke
krmení živá zvířata, protože
ve většině případů hadi mrši-
ny zvířat nepřijímají,“ kon-
statuje zpráva z šetření pode-
psaná ředitelem Státní veteri-
nární správy ČR Jaroslavem
Salavou.
Jakub Kocáb přiznává, že

o týrání, jak jej popisuje zá-
kon, jít nemusí, stojí si však
za tím, že tento způsob krme-
ní nebyl správný. „Andulka
bude v teráriu lítat a had se ji
bude snažit chytit, ale nema-

lou chvíli to potrvá, než se an-
dulka vyčerpá a pak skončí v
hadovi. Pro oba to může být
stresující,“ říká a poukazuje
ještě na jeden zdánlivě nepa-

trný detail. Andulka totiž na-
víc byla okroužkovaná. „Krou-
žek může hadovi ublížit. Nej-
lepší je hada krmit něčím, co
není kroužkované. Myš nebo

křeček je ideální volba, ale
kroužkovaná andulka…,“ po-
divuje se Kocáb.
Chybu v tomto případě

uznává i zverimex. „Byla to
zcela výjimečná situace. Běž-
ně hady andulkami nekrmí-
me. Tato andulka nebyla zdra-
votně v pořádku, a proto
jsme se ji rozhodli dát jako
potravu krajtě. Jsme rádi, že
i státní veterinární správa po-
tvrdila, že jsme žádný zákon
neporušili a že se o týrání zví-
řat nejednalo. Nepředpoklá-
dáme, že se situace bude ješ-
tě někdy opakovat, ale kdyby
ano, kroužek bychom tento-
krát určitě odstranili. To byla
chyba,“ uvedla pracovnice fir-
my Pet Planet.
Krajtu královskou chová

i brněnská zoo. „Nepřísluší
nám vyjadřovat se k případu,
který se odehrál jinde. Každo-
pádně u nás živými zvířaty
nekrmíme, a to ani hady,“
prozradil mluvčí zoo Michal
Vaňáč. RADEK BABIČKA

Fotka andulky v teráriu, která kolovala Facebookem. J. KOCÁB

Jarní prázdniny v Aqualandu Moravia.
Zaručená zábava i zajímavé novinky!

Nové termální bazény
Jedinečný zážitek zaručí nedávno
otevřené termální bazény Romulus
a Remus, vyhřáté na teplotu 37 °C.
Romulus a Remus se nachází ve
venkovní části aquaparku a jsou ce-

loročně v provozu pro všechny ná-
vštěvníky. Můžete si tak užít pohled
na zasněženou Pálavu a zároveň se
příjemně nahřívat v teplé vodě.

Relax pro malé i velké
Aqualand Moravia je nepochybně
oblíbeným cílem pro milovníky re-
laxu. Od prosince je pro návštěvníky
otevřená nová Solná prohřívárna,
která se nachází přímo v bazénové

hale a vstup do ní je jednorázový za
49 Kč na 25 minut. Pro miminka
a děti předškolního věku má Aqua-
land Moravia také novinku! Novou
Dětskou odpočívárnu, kterou na-
jdete rovněž v bazénové hale a vstup
do ní je zdarma. Dětská odpočívárna
je vybavena fototapetami, sedacími
pytli, 3D animacemi a najdete zde
i koutek pro matky s dětmi. Dal-
ší informace naleznete na webu:

Animační programy pro děti
Již tradičně každý víkend ožívá pro-
gram v aquaparku víkendovými
animacemi a nebude tomu jinak ani
během jarních prázdnin. V rámci
animací můžete rozhýbat tělo aqua-
zumbou, zatančit si ve vodě nebo se
zúčastnit zajímavých soutěží. Výhod-
né vstupenky nakoupíte na e-shopu

Jarní prázdniny už jsou tady, ale vy stále nevíte, co
s dětmi naplánovat? V Aqualandu Moravia se zahřejete,
naberete energii a vaše děti se vyřádí dle libosti! Tak
sbalte plavky a hurá do Aqualandu!

www.aqualand-moravia.cz

www.koupejse.cz

Andulka jako jídlo pro hada
je podle veterinářů v pořádku

inzerce



středa 6. února 2019 14

Unikátní výstava Tajemná
Indonésie, Tamtamy času –
Nová Guinea otevře své brány
v brněnském Paláci šlechtičen
v Kobližné ulici již 15. února.
Společný projektMoravského zem-
ského muzea a společnosti Living-
stone odhaluje taje ostrova Nová
Guinea i celé Indonésie, Pacifiku
a Šalomounových ostrovů. Projekt
vznikl z cest slavných cestovatelů
do zapomenuté části planety.
Je největší akcí svého druhu
u nás, určena návštěvníkům
všech věkových kategorií.

Výstava odhaluje taje obrovské
říše Indonésie, která ukrývá na
17 tisíc odlišných ostrovů. Začíná
na Sumatře se slony a orangutany,
Jáva nabízí sultánské kratony,
sopky i největší stupu buddhismu,
Kalimantan ukrývá kmeny tajem-
ných Dajaků stavějících si zvláštní
dlouhé chýše. Bali je provoněné
příjemným hinduismem. Lom-
bok servíruje hrozivé sopky,
Sumba krále, koně i animismus.
Komodo největší ještěry světa,
Lembata poslední lovce velryb,
Flores barevné kmeny animismu,
Timor totemové zvíře krokodýla,
Sulawesi zvláštní chýše i sarkofá-
gy na skalách. Druhý největší
ostrov světa Nová Guinea odhalu-
je výstava z obou částí – indoné-
skou Západní Papuu i samostatný
stát Papua Nová Guinea.

Návštěvníci mají možnost

Tamtamy času přinášejí Tajemnou Indonésii

nahlédnout do ryzí přírody, ob-
divovat obrovské rituální totemy,
štíty, oštěpy, luky a šípy, iniciační
masky, kamenné rituální sekery
a kostěné nože, čelenky i zdo-
bení. Dominantou je autentická
stromová chýše kmene Kombai,
kde si na falus nasazují zobáky
zoborožce. Bonusem je horský
kmen Dani s „vyuzenou mumií“.
Trojrozměrné exponáty doplňují
dech beroucí velkoformátové foto-
grafie i projekce filmů.

Výstava prezentuje materiály
největších cestovatelských osob-
ností Jiřího Hanzelky, Miro-
slava Zikmunda (který v den
vernisáže oslaví úctyhodných sto
let) a Miloslava Stingla. Hlavně
však výjimečné výpravy cesto-
vatele Rudolfa Švaříčka, který
se věnuje neznámým etnikům
a dobrodružným cestám do nitra
indonéských ostrovů.

| KU LTURA |komerční příloha

Jak zabavit děti během vol-
ných dnů o jarních prázdninách?
Muzeum města Brna má řešení –
jeho lektorské pracoviště nabízí
několik speciálních programů na
hradě Špilberku a na Měnínské
bráně. V plánu jsou výtvarné dílny,
středověk, ale i 1. světová válka
a vznik Československa.

Během jarních prázdnin chys-
tají lektorky a lektoři Muzea
města Brna několik speciálních
programů pro děti na hradě
Špilberku a na Měnínské bráně.
Rozhodně je z čeho vybírat, nabíd-
ka potěší menší i větší děti. Těm
menším, od 6 do 12 let, je určená
interaktivní hra s kreativní díl-
nou. Děti se při ní na Špilberku
vydají s kresleným kocouřím
průvodcem do středověkého
Brna a odhalí tajemství legendy
slavného rodu Lucemburků. Větší
děti a milovníky historie zase
nadchnou speciální komentované
prohlídky ve výstavě „Rok 1918 –
co nám válka vzala a dala…“ na
Špilberku. Zaměří se totiž na zají-
mavosti o zbraních, uniformách
a vynálezech. Na Měnínské bráně
v Muzeu hraček v centru města
se zase chystají přímo pohádkové
prázdniny. Děti od 6 let si tu mezi
historickými hračkami zazpívají,
poslechnou si pohádky a dokonce

Na speciální programy pro děti láká
muzeum o jarních prázdninách

si i vyrobí vlastní jednoduchou
hračku. Tvořit budou na Měnínské
bráně i děti starší 12 let a klidně
i dospělí – tam se totiž budou tech-
nikou quillingu, tedy papírového
filigránu, vyrábět valentýnská
přáníčka. Vyberete si některý
z programů? Konají se vždy ve dvou
termínech během jarních prázd-
nin od 11. do 14. února. Všechny
termíny a příslušné kontakty na-
jdete na webu www.spilberk.cz.
Zarezervujte si místo zavčas, ka-
pacita programů je omezená.

Výstavy k 100. výročí
dne vzniku samostatného
československého státu

d
ie
tr
ic
h
s
te
in
s
k
ý
pa
lá
c
,

ze
ln
ý
tr
h
8,
B
r
n
o
,o
d
19
.1
0.
20
18



středa 6. února 2019 15

Jak to, že na nás padají hvězdy?
Padají na nás skutečně? Pokud ano,
mohou se trefit i do nás? Odpovědi
na tyto otázky budou hledat Lu-
cie, James a Vladimír – tři odvážní
přátelé, kteří se nebojí nastoupit do
vlastnoručně postavené rakety a pod-
niknou bláznivé dobrodružství na
Měsíc, mezi planetky a komety.

Lucie: Tajemství padajících hvězd
je nové 3D představení Hvězdárny
a planetária Brno. Co všechno
zažijete? Lední medvěd Vladimír
a tučňák James nejdříve podniknou
vesmírnou cestu na palubě rakety
Polaris, aby přišli na zoubek polární
záři. Jako na potvoru je ale zasáhne
meteorit, takže zcela neplánovaně
havarují na úpatí staré pyramidy,
kde se potkají s Lucií, všetečným
kolibříkem.

Právě Lucii ale vrtá hlavou legenda
vysekaná v kameni o světlech na
nebesích. Všem třem nezbývá, než se
nalodit na opravenou raketu Polaris
a vydat se nejdříve na Měsíc, pak do
oblasti mezi Marsem a Jupiterem, kde
se pohybuje celá řada malých plane-

Chcete na vlastní oči vidět dech-
beroucí kybernetické klání mezi ro-
boty z Lega Mindstorms? Vyzkoušet
si trenažér formule nebo soutěžní
disciplíny Robotiády? Seznámit
se s humanoidním robotem nebo
si vyrobili vlastního robůtka?
Pak si určitě nenechte ujít akci
VIDA! Roboti 8. a 9. února 2019
v brněnském zábavním vědeckém
parku.

Tento pátek 8. února od 9.00
do 18.00 se ve VIDA! bude konat
už šestý ročník mezinárodní
soutěže Robotiáda. „Své síly poměří
přihlášené týmy žáků a studentů
a to hned v sedmi napínavých disci-
plínách. Diváci jsou vítáni!“ řekl Ivo
Hopp z Jihomoravského centra pro
mezinárodní mobilitu Brno, které
Robotiádu pořádá.

Od 19.00 do 23.00 pak Robotiádu
vystřídá speciální program pro
dospělé VIDA! After Dark: JÁ, ROBOT.
„Těšte se na expozici po setmění, hud-
bu, bar a celou řadu robotických akti-

Jaké je tajemství padajících hvězd? Do VIDA!míří roboti. Přes den
zaujmou děti, po setmění dospělé.

tek, aby nakonec přistáli na povrchu
jedné z komet. Hypotézy, pozorování
a analýzy jim umožní najít odpovědi
na všechny otázky a samozřejmě se
vrátit zpět na Zemi.

Poněkud ztřeštěná podívaná po-
chází z dílny planetária St. Etienne.
Namluvil Richard Genzer, Michal
Suchánek a Klára Šumanová. Součástí
představení je prohlídka hvězdné
oblohy – ukázka několika jasných
hvězd a nejnápadnějších souhvězdí.

Jakže se tedy pozná skutečný me-
teorit? Těžko. Ať už jste si mimo-
zemským původem takového tělesa
jisti sebevíc, poznat meteorit není
vůbec snadné. I když je zřejmé, že
onen tajemný kámen ještě včera
na vaší zahradě, chodníku, střeše,
balkónu... neležel, stoprocentní
potvrzení vyžaduje nejen pečlivé
studium podezřelého tělesa, ale také
bohaté zkušenosti odborníka. Žádné
obecné a dostatečně spolehlivé krité-
rium, na základě kterého lze ihned
rozhodnout o vesmírném původu
podezřelého kusu horniny, totiž
neexistuje.

vit,“ láká na akci její hlavní organizá-
tor Roman Štěpánek. Součástí večera
bude i možnost zažít, jaké to je být
robotem. „Připravujeme jedinečnou
hru mezi exponáty. Účastníci se bu-
dou rozhodovat jen podle tří zákonů
robotiky. Řešení situací bude možná
složitější, než by se mohlo na první
pohled zdát,“ dodal Štěpánek.

Sobotní program bude od 10.00
do 18.00 věnovaný rodinám s dětmi.
„Seznámí se s celou řadou různých
robotů, vyzkouší si, co umí, a v našich
dílnách si můžou i vlastní dřevěné či
svítící robůtky vyrobit,“ upozornila
Šárka Látalová zodpovědná za pro-
gram pro rodiny.

VIDA! u brněnského výstaviště
nabízí 170 exponátů, se kterými
si můžete hrát a objevovat tak, jak
funguje svět kolem nás. Zažijete tu
zemětřesení, rozpoutáte tornádo,
odhalíte záhadu Bermudského tro-
júhelníku, vyzkoušíte si trenažér
pilotů stíhaček, nebo si zmrazíte
vlastní stín. Tím však nabídka VIDA!
rozhodně nekončí. Od února se bude
ve zdejším Divadle vědy promítat
další z výjimečných 3D filmů
z produkce věhlasné BBC, který se
jmenuje Oceány: Našemodrá planeta.
„S pomocí nejmodernějších filmových
technologií prozkoumáte mělčiny i tem-
né hlubiny. Těšte se na nevšední záběry
z mořského světa plného života,“ doda-
la Hana Laudátová, tisková mluvčí
VIDA!

| KU LTURA |komerční příloha

Ak
ce
pla

tí d
o 2

8.
2. 2

01
9

U nás jsi pánem
internetu ty!

100/100 Mb/s
za 350 Kč/měs.

www.netbox.cz



www.metro.cz BRNO středa 6. února 2019 16

Prestižní ocenění
Vinařství roku
opět získalo
jedno z menších
vinařství.

Po loňském vítězství Vinař-
ství J. Stávek z Němčiček se le-
tos titul Vinařství roku stěhu-
je o patnáct kilometrů na vý-
chod. Získalo ho Vinařství
Škrobák z Čejkovic.

Rodina Škrobákových je po
generace pevně spojena s Čej-
kovicemi a s pěstováním révy
vinné. Ve vinařství se tak an-
gažují rodiče, syn Martin
s manželkou Ladislavou a syn
Stanislav. V roce 2013 společ-
ně vystavěli nové moderní
prezentační prostory ve vinař-
ství a v budování pokračují.
„Naší filozofií je dělat špičko-
vá vína a spojit je s výbornou
gastronomií a kvalitní archi-

tekturou. Pro nejbližší roky je
tak naším cílem zvýšení vý-
měry vlastních vinic, ale pře-
devším investice do budovy vi-
nařství s cílem vybudovatmo-
derní vinařský komplex pro
všechny milovníky vína,“
říká Stanislav Škrobák.

Vinařství kombinuje tradič-
ní i moderní postupy. Již od
počátku vsadilo na vlastní vi-
nice, což všichni členové rodi-
ny považují za základ pro do-
konalé víno. Dnes obhospoda-
řují jedenáct hektarů vinic
a neustále se snaží vinice roz-
šiřovat. Zároveň si uvědomují
důležitost ochrany životního
prostředí, a proto se vše snaží
dělat ekologicky.

Předností vinařství jsou pře-
devším bílá vína, nejvíce pak
tramín, který je hodně koře-
něný. Škrobákovi však vyrábě-
jí i vína červená, zejména Pi-
not Noir.

V nabídce vinařství najdete
i vína slámová a ledová a podí-
lí se také na výrobě sektu tří

čejkovických vinařství
3SEKT. „Vítězné vinařství se
vypracovalo rukama hned ně-
kolika generací prakticky
z nuly na současnou mimo-
řádnou úroveň. Vyrábí pr-
votřídní vína, ale přináší také
řadu věcí navíc – od vysoké od-
borné erudice bratrů Škrobá-

kových přes citlivou a preciz-
ní práci na vinohradech až po
výjimečnou gastronomii, kte-
rou si z rukou dalšího člena
rodiny návštěvníci užívají pří-
mo ve vinařství,“ komentuje
prezident pořadatelského Sva-
zu vinařů Tibor Nyitray. Kro-
mě absolutního vítěze, který

letos vzešel z kategorie malá
vinařství, vyhlásil Svaz vinařů
také vítěze dalších dvou kate-
gorií – titul nejlepšího střední-
ho vinařství získal popický
Sonberk amezi velkými vinař-
stvími uspěla Šlechtitelská
stanice vinařská Velké Pavlo-
vice. RADEK BABIČKA

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Marta.Loefflerova@cz.LRMed.com

tel.: +420 544 425 632, mobil: +420 739 529 558
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• 3 dny dovolené navíc
• příplatky nad zákonnou výši – příplatek za odpolední směnu 16,- Kč/

hod; příplatek za práci v noci 27,- Kč/hod; příplatek za práci v sobotu 15%
průměrného výdělku; příplatek za práci v neděli 20% průměrného výdělku

• možnost osobního rozvoje v rámci L&R Academy
• kooperativní prémie
• dotované stravování
• vánoční odměny
• vitamínové balíčky
• věrnostní odměny
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• disponent/ka

• specialista sterilizace

• dělnice ve zdravotnické
výrobě

• skladník/skladnice

• švadlena ve
zdravotnické výrobě

• uklízečka

Martin a Stanislav Škrobákovi s moderátoremMarkem Ebenem VINAŘSTVÍ ROKU 2018

inzerce

Škrobák. Vinařství z Čejkovic
je nejlepší v České republice



www.metro.cz BRNO středa 6. února 2019 17

Kvitová. Soud dnes dál řeší útok Polské hovězí.
Kontroly na
české hranici

Rybáři státního
podniku loni
vylovili celkem
57 tun ryb.

Rybáři podniku Povodí Mora-
vy hospodaří na 13 vodáren-
ských nádržích, na kterých je
péče o správné druhové slože-
ní ryb důležitá kvůli kvalitě
vody. Kromě nich obhospoda-
řují i 19 rybníků o celkové vý-
měře zhruba 63 hektarů. Na
některých však platí s ohle-
demna kvalitu vody omezení
hospodaření.
Vyloveno tak bylo 15 rybní-

ků, celkem šlo o 57 tun ryb,
produkce se rok od roku mír-
ně zvyšuje. „Je ale třeba dopl-
nit, že hlavní roli pro nás hra-
je kvalita vody ve všech nádr-
žích, proto ani nemáme v plá-
nu intenzivní chov ryb. V ná-
držích vysazujeme takové
množství a složení ryb, které

pozitivně ovlivňuje kvalitu
vody,“ uvedl mluvčí státního
podniku Povodí Moravy Petr
Chmelař.
V rybnících společnost cho-

vá především kapry a dravé
druhy ryb, například štiky či
candáty. Část kaprů a dravců

putuje k zarybnění nádrží Os-
trov nad Oslavou a Těšany,
které slouží ke sportovnímu
rybolovu. Část se prodává
jako vánoční ryby. Násady
dravců, jako je štika a candát,
pak slouží k zarybnění vodá-
renských nádrží. Stejně jako

na řadě soukromých rybníků
se i na rybnících, kterémápo-
vodí ve správě, loni podepsal
nedostatek vody. Ve většině
rybníků chyběla až polovina
objemu vody. Rybník Měrovi-
ce dokonce vyschl. „Už od po-
čátku jara měl v důsledku ne-

dostatku srážek velmi slabý
přítok. Vysoké teploty, odpar
a dodržování minimálního
zůstatkového průtoku v poto-
ce pod rybníkem vedl k rych-
lému poklesu hladiny,“ sdělil
mluvčí. V druhé půli srpna ry-
báři rybník raději vylovili,
aby předešli úhynu ryb. Byly
tam asi tři tuny kaprů, které
skončily v jiných rybnících.
„Šlo o mimořádnou událost,
do loňského roku jsme po-
dobnou situaci nebyli nuceni
řešit,“ uvedl mluvčí. Doplnil,
že u dvou dalších rybníků
hrozil podobný scénář.

Státní podnik zajišťuje
správu, provoz a údržbu vod-
ních toků a vodohospodář-
ských objektů v povodí Mora-
vy. Spravuje téměř 11 tisíc ki-
lometrů vodních toků, přes
1100 km ochranných hrází,
30 významných nádrží,
137 malých vodních nádrží,
15 malých vodních elektrá-
ren, 13 plavebních komor
a 175 jezů. ČTK

Roztočte to s námi!

HLEDÁME NOVÉ KOLEGYNĚ A KOLEGY DO VÝROBY!
Jste pozitivní, manuálně zruční a pracovití? Pak hledáme právě Vás!

Co Vám nabízíme?
‣ Stabilitu - už žádné agentury, smlouvu na dobu neurčitou.

‣ Máme tady spokojené zaměstnance, kteří u nás pracují déle než 15 let,

můžete k nim také patřit.

‣ Zajímavé a férové platové ohodnocení

‣ Výbornou dostupnost – autobusy zdarma

‣ Čisté a nehlučné prostředí, profesionální přístup

‣ Výjimečný balíček benefitů

A co očekáváme?
‣ Manuální zručnost a kvalitu

‣ Ochotu pracovat ve třísměnném provozu
od pondělí do pátku

‣ Minimální vzdělání SOU s výučním listem

‣ VÝHODOU vzdělání v oboru strojním nebo elektro
(praxe není podmínkou)

Kontakty:
Zamestnani@kollmorgen.com
733 614 117

Přijďte se k nám podívat a seznamte se s Kollmorgenem.
Pište či volejte a domluvíme se na osobní setkání,
rádi Vás provedeme výrobou a představíme Vám naše mistry.

Více informací najdete na:
hr.kollmorgen.cz

www.RoztocteToSNami.cz

stup

ektro

Výlov rybníka MAFRA

PRACOVNÍKY RŮZNÝCHTECHNICKÝCH PROFESÍ
pro práci se všemi druhy dopravních prostředků a infrastruktury

aktuální nabídku volných míst naleznete na:

CHCEŠ SETAKY STARATO ŠALINY?

PŘIJĎ K NÁM

Povodí Moravy v rybnících
chová kapry, ale také candáty

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 6. února 2019 18

Jihomoravský kraj zamýšlí ve
spolupráci se soukromým
subjektem postavit domov
pro seniory v Tomešově ulici
v Brně v areálu prázdné býva-
lé transfuzní stanice. „Pokud
vše půjde dobře, začít stavět
by se mohlo v roce 2021
a skončit v roce 2023,“ řekl
hejtmanův náměstek Marek
Šlapal.
Výstavba by byla formou

koncese. Objekt se 156 lůžky
by postavila na pozemku kra-
je soukromá firma, která by

tam třicet let s výhodami pro-
vozovala domov. Potom by
přešel do majetku kraje. Ná-
klady na stavbu určí až kon-
cesní řízení, podle Šlapala ale
budou nejspíš ve stovkách
milionů.
Radní kraje rozhodli o zá-

měru výstavby a způsobu rea-
lizace formou spolupráce se
soukromým sektorem právě
prostřednictvím koncese.
Kraj si v minulosti nechal
udělat studii, zda by byla tato
spolupráce výhodná.

„Studie zhodnotila varian-
tu jako vhodnou. Koncesio-
nář bude zodpovědný za pro-
jektovou přípravu, výstavbu,
financování a provoz domo-
va po dobu 30 let,“ uvedla ná-
městkyně hejtmana zodpo-
vědná za majetek Taťána
Malá.
Výhoda spočívá v tom, že

kraj nemá se stavbou nákla-
dy, na druhé straně koncesio-
nář neplatí DPH ze stavby
a náklady si sníží ziskem
z provozu.
Podle Šlapala to ale nebude

provoz soukromého zaříze-
ní, ale bude zařazené do sítě
poskytovatelů služeb v Jiho-
moravském kraji, takže pro-
voz bude hrazený z penězmi-
nisterstva práce a sociálních
věcí a také z dotací kraje.
V objektu mají být domov

pro seniory, domov se zvlášt-
ním režimem a odlehčovací
služby.
Podle hejtmanova náměst-

ka Marka Šlapala se Jihomo-
ravskému kraji už přihlásili
tři zájemci, kteří by domov
chtěli vybudovat. ČTK

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Chcete pracovat
v čistém a klidném prostředí?

Nevadí Vám práce na směny?

Pojďte pracovat k nám!
• Montáž komponentů
• Testování a balení výrobku
• Kontrola kvality výrobků

Co Vám můžeme nabídnout?
• Motivující mzdové ohodnocení až 25.000 Kč
• 5 týdnů dovolené
• Dotované závodní stravování
• Doprava z Brna zdarma

Bližší informace získáte
na naší bezplatné telefonní lince: 800 700 078

www.hybemesvetem.cz

Pro náš výrobní závod v Modřicích
hledáme kolegy na pozici

Montážní pracovník/ce

Nástup

možný

ihned!

Hotel & Resort Lipno

inzerce

Tomešova ulice. Domov pro
seniory bude mít 156 lůžek



www.metro.cz BRNO středa 6. února 2019 19

Nejlepší lezec
světa Adam Ondra
navrhl vlastní
centrum.Otevřel
ho v rodném Brně.

Podobu nového lezeckého
centra Hangar, které v lednu
zahájilo provoz v Horních
Heršpicích, z velké části navr-
hoval nejlepší lezec světa
Adam Ondra. Hangar se záro-
veň stal dalším oficiálním tré-
ninkovým centrem reprezen-
tace a Ondra se v něm bude
připravovat na olympiádu.
Lezecké centrum Hangar –

climbing playground by
Adam Ondra je zaměřené na
bouldering, tedy lezení bez
lana, a dle slov provozovatelů
nemá v Česku obdoby jak roz-
měrem, tak moderním poje-

tím. S rozlohou 1200 metrů
čtverečních, z nichž tři čtvrti-
ny tvoří čistá plocha určená
k lezení, jde o největší cen-
trum v republice.
„Velká amoderní bouldero-

vá stěna je něco, co mi v Brně
už dlouho chybělo, takže
když se tenhle projekt obje-
vil, byl jsem nadšený, že se
na něm můžu podílet. Han-
gar je lezecké centrum mini-
málně evropské úrovně. Jeli-
kož mě letos čeká sezona za-
měřená na závody a příští
rok příprava na olympiádu
v Tokiu, budu v Hangaru ná-

sledující dva roky trávit hod-
ně času amoc se na to těším,“
říká o spolupráci čerstvě
šestadvacetiletý lezec, jehož
jméno má centrum ve svém
podtitulu. Lezci mají k dispo-
zici přes 250 boulderových
cest všech obtížností. Na své
si tedy přijdou jak začáteční-
ci, tak i profesionálové.
Všechny chyty jsou od světo-
vých výrobců a odpovídají po-
sledním trendům. Součástí je
tréninková stěna, dětská stě-
na pro nácvik s lanem, posilo-
vací zóna, bistro a malý ob-
chod s outdoorovým vybave-
ním. „Naším cílembylo vytvo-
řit centrum evropského stan-
dardu, které v České republi-
ce dosud chybělo. Světlý pří-
jemný prostor, který uspoko-
jí ty nejlepší lezce, ale kde se
budou dobře cítit také úplní
začátečníci,“ vysvětluje kon-
cept manažer Hangaru To-
máš Labounek. BABAdam Ondra v akci při slavnostním otevření RADEK BABIČKA

VÝPRODEJ SKLADU

Rozjeďte to s bonusem 50 tisíc Kč.
Přemýšlíte o novém autě a chcete prodat staré? Pořiďte si nový vůz ŠKODA FABIA MR 2018 a získejte bonus 50 000 Kč při výkupu Vašeho stávajícího
vozu. Navíc získáte paket Mobilita Plus s prodlouženou zárukou na 5 let nebo 100 000 km zdarma.
Nová ŠKODA FABIA bude přesně podle vašich představ.

Zobrazený vůz je ilustrativní.

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTOCENTRUM K.E.I.
Žarošická 21, 628 00 Brno-Vinohrady
Tel.: 518 700 000
www.kei-autocentrum.cz

NOVÁ ŠKODA FABIA S BONUSEM 50 000 KČ

Kombinovaná spotřeba a emise CO vozů
ŠKODA FABIA: 4,7–4,9 l/100 km, 107–113 g/km

Bonus
50 000 Kč

Hangar

Otevřeno je každý den od
osmi ráno do deseti večer.

● Základní vstupné stojí
od 140 do 175 korun.

inzerce

Hangar. Nejen
pro profilezce




